
UCHWAŁA  Nr  VI/35/03 
Rady Miejskiej w Czechowicach-Dziedzicach

z dnia 28 stycznia 2003 r.

w sprawie: gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 
                   obowiązującego na terenie gminy Czechowice – Dziedzice  w 2003 r.

            Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
( t.j. Dz.U.z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 ze zm. ), w związku z art. 41 ust. 1, 2  i 5 oraz art. 111

ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi ( t.j. Dz.U. z 2002 r. Nr 147, poz. 1231 ze zm. )  

Rada Miejska w Czechowicach-Dziedzicach
uchwala  :

§  1

1. Gminny program profilaktyki  i  rozwiązywania problemów alkoholowych w
Czechowicach-Dziedzicach na rok 2003, określony w załączniku nr  1 do
niniejszej  uchwały.

2. Plan  zadań  i  wydatków  związanych  z  realizacją  gminnego  programu
profilaktyki
i rozwiązywania problemów alkoholowych w Czechowicach-Dziedzicach  w
2003 roku, określony w załączniku nr 2 do niniejszej uchwały.

3. Upoważnia  Burmistrza  do  przesuwania  środków  pomiędzy  zadaniami,
ujętymi w planie zadań 
i wydatków, o których mowa w ust. 2 niniejszej uchwały. 

4. Określa zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji  Rozwiązywania
Problemów  Alkoholowych w Czechowicach-Dziedzicach,  jak  w załączniku
nr 3 do niniejszej uchwały.

§   2

Zobowiązuje Burmistrza  do przedstawienia sprawozdania z wykonania uchwały nie później niż do 
31 marca 2004 roku.

§  3

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi.

§  4

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

  

                                                                                      Przewodniczący Rady Miejskiej

                                                                                                Marek Dopierała



Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr VI/35/03
                                                                                                     Rady Miejskiej

                                                                                                                               w Czechowicach-Dziedzicach 
                                                                                                                            z dnia 28 stycznia 2003 roku

Gminny Program
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

w Czechowicach-Dziedzicach
na rok 2003

               Zgodnie z ustawą z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi /z późniejszymi zmianami/ ......” organy administracji rządowej
i  jednostek  samorządu  terytorialnego są  obowiązane  do  podejmowania  działań zmierzających  do
ograniczania spożycia napojów alkoholowych oraz zmiany struktury ich spożycia, inicjowania
i wspierania przedsięwzięć mających na celu zmianę obyczajów w zakresie sposobu spożywania tych
napojów, działania na rzecz trzeźwości w miejscu pracy, przeciwdziałania powstawaniu i  usuwania
społecznych  następstw  nadużywania  alkoholu  a  także  wspierania  działalności   w  tym  zakresie
organizacji i zakładów pracy „.

Ustawa  zobowiązuje też gminę do :

- popierania, tworzenia i rozwoju organizacji społecznych, prowadzących działania w zakresie
profilaktyki  uzależnień,  pomocy  osobom  nadmiernie  pijącym  i  łagodzenia  społecznych
skutków nadużywania alkoholu,

- współpracy z kościołem katolickim oraz z innymi kościołami i związkami wyznaniowymi
w zakresie wychowania w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi,

- podejmowania – w ramach zadań własnych – działań związanych z profilaktyką
i  rozwiązywaniem  problemów  alkoholowych,  inicjowanych  głównie  przez  Gminną  Komisję
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i opracowywanych co roku w Gminnym Programie
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

I. Diagnoza  społeczna  (środowiskowa)  problemu  nadmiernego  spożywania  alkoholu  w
gminie Czechowice-Dziedzice :

1. Charakterystyka gminy :

Zestawienie informacyjne na dzień 30 listopada 2002.

Gminę zamieszkuje 43 217 osób, w tym w mieście : 35 137 osób, w sołectwach:
8 080 osób. Wśród ogółu mieszkańców  11 332 osoby to dzieci i młodzież do 
20 roku życia. 

Na terenie gminy funkcjonuje 14 szkół podstawowych, 5 szkół gimnazjalnych,
5 szkół ponadgimnazjalnych oraz Zespół Szkół Specjalnych.

2. Charakterystyka  alkoholizmu  jako  problemu  społecznego  w  gminie
Czechowice-Dziedzice.

a) od początku roku do 30 listopada 2002 w Izbie Wytrzeźwień w Bielsku-Białej przebywało
221 mieszkańców gminy Czechowice-Dziedzice; 198 mężczyzn,  4 nieletnich chłopców
oraz 19 kobiet,

b) odnotowano przypadki  znęcania  się  nad  rodzinami  osób  nadużywających alkoholu  –
wymagające interwencji Policji,

c) miały  miejsce  naruszenia  prawa,  takie  jak  :  rozboje,  kradzieże,  kolizje  drogowe  itp.,
związane z nadużywaniem  alkoholu,

d) Ośrodek Pomocy Społecznej zdiagnozował 173 rodziny, w których jedną
z  przyczyn (lub jedyną) ich trudnej sytuacji życiowej jest alkoholizm lub   szkodliwe picie
członków rodziny. Rodziny te objęte były różnorodną pomocą: finansową, rzeczową
i w formie pracy socjalnej,

e) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wystosowała 190 wezwań do



osób pijących nadmiernie i w sposób szkodliwy dla nich samych oraz ich otoczenia 
     a także do osób z takimi osobami związanych, w celu ustalenia przesłanek     
     uzasadniających skierowanie na leczenie odwykowe.

Skierowano do  lekarza biegłego orzekającego o stopniu uzależnienia od alkoholu 
21 osób. Do Sądu Rejonowego przekazano 12 wniosków o nałożenie obowiązku leczenia
odwykowego,

f) W  Poradni  Leczenia Uzależnień leczeniem objętych jest  180 osób.  Ponadto 48 osób
objętych jest terapią dla członków rodzin osób uzależnionych. W ponadstandardowych
warsztatach  terapeutycznych,  organizowanych  przez  Poradnię   Leczenia  Uzależnień
wzięło  udział 65 osób; w tym 46 osób uzależnionych i 19 współuzależnionych.

     W warsztatach terapeutycznych  organizowanych przez  Przychodnię Profilaktyki 
     i Leczenia Uzależnień w Bielsku-Białej wzięło udział 8 osób.

g) Na terenie gminy funkcjonują następujące świetlice:
- Świetlica Profilaktyczno-Wychowawcza i jej filia, działające w strukturze OPS,
- Świetlica Profilaktyczna „U Hildy”, prowadzona przez Towarzystwo Charytatywne im.

Ojca Pio,
- Świetlica profilaktyczno-integracyjna działająca przy Szkole Podstawowej Nr 7,
- Świetlica profilaktyczno-integracyjna działająca przy Zespole Szkół Nr 3,
- Świetlica profilaktyczno-integracyjna działająca przy Zespole Szkół w Ligocie.

Łącznie  do wszystkich świetlic uczęszczało średnio 143 dzieci z rodzin,  w których
występuje problem alkoholowy.

h) Na terenie gminy istnieje  99 punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych
do spożycia poza miejscem sprzedaży, w tym w 60 sprzedaje się napoje alkoholowe
powyżej 4,5 % zawartości alkoholu (za wyjątkiem piwa), 78 punktów sprzedaży   napojów
alkoholowych do spożycia w miejscu  sprzedaży, w tym w 66 punktach sprzedaje  się
napoje alkoholowe powyżej 4,5%  zawartości alkoholu (za wyjątkiem piwa).       

3. Zasoby umożliwiające prowadzenie działalności profilaktycznej i naprawczej :

- poradnie leczenia uzależnień,
- Punkt Konsultacyjno-Informacyjny,
- Ośrodek Pomocy Społecznej,
- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
- Zespół Obsługi Placówek Oświatowych – poprzez szkoły gminne,
- szkoły ponadgimnazjalne,
- placówki służby zdrowia,
- Policja i Straż Miejska,
- kościoły,
- organizacje pozarządowe,
- Miejski Dom Kultury,
- Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji.

II.  Cele programu:

Cele sformułowane są na trzech płaszczyznach :
- profilaktyki,
- wczesnej interwencji,
- łagodzenia skutków.

1. Cele ogólne :

a) zmniejszanie  rozmiarów  aktualnie  istniejących  problemów
alkoholowych,

b) zapobieganie  powstawaniu  nowych  problemów,  związanych  z
nadużywaniem alkoholu.

2. Cele szczegółowe :

a) zwiększenie  bezpieczeństwa  środowisk  rodzinnych,  w  których
występuje problem alkoholowy,

b) propagowanie abstynencji i trzeźwości w społeczności lokalnej,
c) utworzenie koalicji osób, grup, stowarzyszeń i instytucji – służącej



zmniejszaniu
i  łagodzeniu  społecznych  skutków  nadużywania  alkoholu  przez
mieszkańców gminy Czechowice-Dziedzice.

III. Zadania podejmowane dla osiągnięcia celów i sposoby ich realizacji :

1. Prowadzenie  profilaktycznej  działalności  edukacyjno-wychowawczej
obejmującej  środowiska dzieci i młodzieży :

a) uwzględnianie  wiedzy  na  temat  uzależnień  i  ich  skutków  w
programach  profilaktycznych,

b) realizacja  programów  autorskich  szkół  oraz  innych  działań
profilaktycznych w szkołach,

c) realizacja  profilaktycznej  działalności  w  świetlicach,  o  których
mowa w  ust. 2 pkt  2,

d) propagowanie  pozytywnych  wzorców  zachowań  poprzez
wspieranie  imprez  i  akcji  bezalkoholowych  (  np.  „Możesz
Inaczej”),

e) diagnozowanie  w szkołach  problemu  uzależnień wśród dzieci  i
młodzieży,

f) diagnozowanie problemu uzależnień w poszczególnych rejonach
miast
i  sołectwach  oraz  podejmowanie  działań  profilaktycznych,
zmniejszających rozmiar istniejących problemów,

g) kontynuowanie Jesiennej Szkoły Profilaktyki,
h) współpraca z nauczycielami  oraz pedagogami szkół  w zakresie

działań podejmowanych przez nich na płaszczyźnie profilaktyki i
łagodzenia skutków uzależnień.

2. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej    profilaktyce i
rozwiązywaniu problemów związanych z nadużywaniem środków uzależniających :

a) współpraca z Izbą Wytrzeźwień,
b) wspieranie, w tym również finansowe, różnych programów i projektów profilaktycznych

prowadzonych przez instytucje oraz organizacje pozarządowe i osoby fizyczne,
c) współdziałanie z kościołem katolickim i innymi kościołami oraz związkami wyznaniowymi

na płaszczyźnie wychowania w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi,
d) współpraca  z  kuratorami  sądowymi,  wykonującymi  nadzór  nad  osobami  poddanymi

leczeniu odwykowemu,
e) zakup i dystrybucja materiałów informacyjno-edukacyjnych,
f) opracowanie cykliczne materiałów dydaktycznych problemu uzależnień w gminie

i rozpowszechnienie tych opracowań.

3. Pomoc  terapeutyczna  i  rehabilitacyjna  dla  osób  uzależnionych  i
współuzależnionych :

a) kierowanie osób na badania lekarskie, pozwalające ustalić stopień ich uzależnienia  od
alkoholu,

b) kierowanie  do  sądów  wniosków  o  wszczęcie  postępowania  w  sprawach  obowiązku
poddania się leczeniu odwykowemu,

c) wspieranie, w tym również finansowe, ponadstandardowych warsztatów terapeutycznych,
prowadzonych  przez  Poradnie  Leczenia  Uzależnień  w  Czechowicach-Dziedzicach  i
Bielsku-Białej dla uzależnionych i współuzależnionych mieszkańców gminy.

4. Udzielanie  pomocy  psychospołecznej  i  prawnej  rodzinom  z  problemem
alkoholowym :

b) kontynuacja  działalności  punktu  konsultacyjno-informacyjnego  dla  młodzieży  i  osób
dorosłych dotkniętych problemem uzależnienia oraz ich rodzin,

c) prowadzenie przez funkcjonariuszy Policji interwencji domowych w sytuacjach przemocy
w rodzinie ,

d) podejmowanie  działań  w  ramach  systemu  pomocy  ofiarom  przemocy  domowej



„Niebieska Linia” i „Niebieska Karta”,
e) udzielanie pomocy  osobom uzależnionym i członkom ich rodzin oraz prowadzenie pracy

socjalnej przez Ośrodek Pomocy Społecznej,

5. Kontrola rynku alkoholowego :

a) kontrola  placówek  dystrybucji  napojów  alkoholowych  w  zakresie  przestrzegania
przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi,

b) wydawanie zezwoleń na detaliczną sprzedaż napojów alkoholowych oraz kontrola obrotu
tymi napojami.

6. Koordynowanie działań związanych z realizacją gminnego programu profilaktyki
i  rozwiązywania problemów alkoholowych :

a) działalność Pełnomocnika ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
b) działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zgodnie

z ustalonym planem pracy.



                                                                                                 Załącznik  Nr 3 do Uchwały Nr VI/35/03
                                                                                                  Rady Miejskiej
                                                                                                  w Czechowicach-Dziedzicach
                                                                                                  z dnia  28 stycznia 2003 roku

                   ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI
                        ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH
                                  W CZECHOWICACH – DZIEDZICACH

1. Za posiedzenia członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów  Alkoholowych, ustala się 
    wynagrodzenie w następującej wysokości : 

     a/ dla Przewodniczącego Komisji  10% minimalnego wynagrodzenia za pracę, ustalonego ustawą 
         z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym  wynagrodzeniu za pracę ( Dz. U. Nr 200, 
         poz. 1679 ), 

      b/ dla członków   Komisji  7% minimalnego wynagrodzenia za pracę, ustalonego ustawą z dnia 
          10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę ( Dz. U. Nr 200, poz. 1679 ). 

2. Wynagrodzenia , o których mowa w pkt 1, wypłacane będą na podstawie umów zleceń i list 
     obecności. 

3. Określa się zwrot kosztów podróży służbowych na zasadach przysługujących pracownikowi 
     z tytułu  podróży służbowych na obszarze kraju.

4. Wydatki z tytułu wynagrodzeń dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
    Alkoholowych realizowane są z budżetu gminy.


